
    前払金保証工事から見た栃木県内の
　　　公共工事の概況（令和６年８月）

 ８月単月　
　前年同月と比較し 『件数は低調、請負金額は若干の減少』 となった。

（金額単位：億円）

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

9 5.8 15 14.1 66.7 140.6

1 0.9 1 2.1 0.0 123.6

206 78.3 199 86.9 -3.4 11.0

274 86.9 242 74.6 -11.7 -14.2

4 1.0 4 1.2 0.0 17.5

9 18.0 10 6.8 11.1 -62.1

503 191.2 471 185.9 -6.4 -2.8

発注者別の対前年度
請負金額増減額

合 計
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5年度 246 210 199 152 191 182 205 176 77 54 61 75
6年度 182 123 191 230 185

（億円）過去3年間 の請負金額の月別推移

大型工事・業務委託 の取扱 〈請負金額３億円以上〉 (金額単位：億円)
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8月（単月）請負金額の 10年間推移 （億円）
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 ８月累計
　　前年同月と比較し 『件数は微増、請負金額は低調』 となっている。

（金額単位：億円）

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

85 74.6 85 66.4 0.0 -11.0

19 62.1 24 66.7 26.3 7.5

826 349.9 837 359.2 1.3 2.6

961 432.4 992 369.2 3.2 -14.6

19 17.8 8 5.9 -57.9 -66.8

40 63.0 40 47.0 0.0 -25.4

1,950 1,000.0 1,986 914.5 1.8 -8.5

 そ   の   他

合 計

発注者別の対前年度
請負金額増減額
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８月（累計）請負金額の 10年間推移 （億円）

－

国

利根川上流河川事務所長 +5億円

独立行政法人等

東日本高速道路㈱ 関東支社長 +10億円

水資源機構 分任契約職

思川開発建設所長 +5億円

県

栃木県栃木土木事務所長 +6億円

栃木県下都賀農業振興事務所長 +6億円

市町

さくら市 +18億円 宇都宮市 +9億円

真岡市 +6億円

地方公社

－

その他

－

主な
増加

その他

日本下水道事業団 契約職 東日本本部長 -8億円

日本郵便㈱ 不動産部担当執行役員 -7億円

地方競馬全国協会

地方競馬教養センター会計 契約担当役 -5億円

地方公社

栃木県土地開発公社 理事長 -8億円

栃木県道路公社 理事長 -7億円

県

栃木県大田原土木事務所長 -10億円

栃木県知事（企業局） -5億円

市町

鹿沼市 -19億円 栃木市 -17億円

小山市 -16億円 上三川町 -14億円

足利市 -9億円 那須塩原市 -9億円

矢板市 -8億円 那須烏山市 -5億円

独立行政法人等

水資源機構 契約職 副理事長 -16億円

国

宇都宮国道事務所長 -7億円

関東農政局長 -5億円
主な
減少
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（金額単位：百万円）
対前年度 対前年度

件数 請負金額 件数 請負金額 増減額 件数 請負金額 件数 請負金額 増減額

202 7,816 236 8,763 946 14 1,714 16 282 -1,431

93 3,461 96 2,546 -915 5 60 12 492 432

88 4,040 71 2,249 -1,790 13 210 8 221 10

95 3,058 93 2,728 -330 7 179 2 58 -121

48 3,990 51 2,030 -1,959 32 959 22 991 32

52 1,338 61 1,433 95 1 40 6 279 238

70 4,076 57 2,434 -1,642 14 293 15 288 -5

30 3,112 43 3,759 646 4 70 5 112 41

13 272 25 585 312 23 743 27 722 -20

15 1,972 18 1,078 -893 4 130 2 69 -60

46 2,693 33 1,767 -926 7 213 6 88 -125

34 848 37 2,678 1,829 3 222 1 18 -204

12 970 14 433 -536 834 38,404 870 33,298 -5,106

36 751 35 808 57 124 4,616 121 3,607 -1,009

　　増加　　　+・・・  大型工事取扱

　　減少　　　△・・・  反動減

大 田 原 市

高 根 沢 町

宇 都 宮 市

鹿 沼 市

下 野 市 小計 （11町）

矢 板 市

那 須 町

那須塩原市 那 珂 川 町

さ く ら 市 県外市区町村

那須烏山市 小計 （14市）

小 山 市

真 岡 市

塩 谷 町

市 貝 町

上 三 川 町

令和６年度令和５年度

芳 賀 町

日 光 市

壬 生 町

足 利 市 益 子 町

栃 木 市 茂 木 町

佐 野 市

発注者名
令和５年度

野 木 町

発注者名
令和６年度

日光

小山

那須塩原

益
子

茂木
芳
賀

市
貝

塩谷

高根沢

那珂川

那須烏山

那須

上三川

宇都宮
鹿沼

栃木

佐野

矢板

大田原

さくら

壬
生

足利

野木

真岡

市町 保証取扱高

-44%

12%
-49%

-45%

215%

-2%

-10%

7%

-34%

-40%

-55%

114%

-58%

7%

711%

-67%

3%

-2%

小山市大谷地区中心施設建設工事

△

20%-83%

-26%

（仮称）都賀総合支所複合施設新築工事

市町の主な増減状況 及び 対前年度比請負金額増減率

下
野

58%
さくら市給食センター新築工事

＋

-46%

（仮称）上三川町生涯学習・

子育て支援複合施設建設工事

△589%
△

5%
・水源地域振興拠点施設新築工事

・第１浄水場機械設備工事

△
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（金額単位：億円） （金額単位：億円）
対前年度 対前年度

件数 請負金額 件数 請負金額 増減額 件数 請負金額 件数 請負金額 増減額

713 307.8 683 307.4 -0.4 81 111.5 74 113.8 2.3

33 16.5 50 23.3 6.7 77 23.9 88 28.8 4.8

38 10.5 46 15.3 4.8 60 20.9 65 22.8 1.8

1 1.3 0 0 -1.3 100 29.0 64 18.6 -10.4

16 1.7 26 3.7 1.9 51 14.5 46 11.6 -2.8

11 10.0 9 5.4 -4.5 43 11.3 35 9.2 -2.1

14 1.8 23 3.7 1.9 13 2.7 1 0.9 -1.8

826 349.9 837 359.2 9.2 67 22.9 103 29.4 6.4

88 29.8 88 29.9 0.1

64 23.0 56 23.1 －

56 16.0 54 16.7 0.7

13 1.8 9 2.2 0.4

713 307.8 683 307.4 -0.4

　  　　➣ 当社の保証により、前払金が支出された公共工事（設計・調査・測量等の業務委託を含む）について、
　　　　　 　   工事場所が栃木県であるものを集計しています。

　  　　➣ 契約変更により請負金額に増減があっても、前払金額に変更がない場合には、増減額相当分は計上
　  　　　　 していません。

　 　 　➣ 継続工事等の年度区分工事においては、前払金に対応する当該年度請負金額相当額を計上しています。

　 　   ➣ 集計は、当社が前払金保証契約を行なった日（保証契約日といいます。）を基準としており、工事の
             請負契約日と保証契約日との間には、若干のタイムラグ（概ね半月以内）が発生する場合があります。

令和６年度
発注者名

令和５年度 令和６年度
発注者名

令和５年度

県 土 整 備 部 栃 木 県 知 事

農 政 部 安足土木事務所

環 境 森 林 部 宇都宮土木事務所

経 営 管 理 部 大田原土木事務所

警 察 本 部 鹿沼土木事務所

企 業 局 烏山土木事務所

矢板土木事務所

下水道管理事務所

県土整備部 小計 

そ の 他 公 園 事 務 所

県全体 小計 栃木土木事務所

日光土木事務所

真岡土木事務所

栃木県 保証取扱高 県土整備部

栃木支店

本統計の集計基準について

44

53

47

14

20

55

32

22

13

33

47
43

15
19

64

34

23
20

44

71

22

12
9

59

31
28

24

安足 宇都宮 大田原 鹿沼 烏山 栃木 日光 真岡 矢板

土木事務所別 請負金額の 3年間推移 (億円)

＊栃木県知事発注工事については、工事場所を管轄している各土木事務所に振り分けています。

令和４年度 令和５年度 令和６年度
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